
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  45º 

LICITAÇÃO 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 009/2025. 
DISPENSA ELETRONICA DE 
LICITAÇÃO Nº 90009/2024 
 
PROCESSO Nº 752/2024 
 
CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
ARARUAMA 
 
CONTRATADA: 
TECNOINFO COMÉRCIO 
EM GERAL E SERVIÇOS 
EIRELI 
 
OBJETO: SERVIÇO DE 
OUTSOURCING DE DUAS 
IMPRESSORAS 
MULTIFUNCIONAIS 
 
VALOR: 2.772,00 (Dois mil, 
setecentos e setenta e 
dois reais).  
 
FONTE DE RECURSOS: 
PROGRAMA DE 
TRABALHO: 
01.031.0001.2021. 
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39.99.00.00 
CÓDIGO REDUZIDO: 2738 
 
PRAZO: O PRESENTE 
CONTRATO TERÁ 
VIGÊNCIA A PARTIR DA 
DATA DE SUA 

ASSINATURA, COM 
EFICACIA A PARTIR DE SUA 
PUBLICAÇÃO, COM 
DURAÇÃO DE 12 MESES. 
 
DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 17 DE ABRIL 
DE 2025 
 

José Magno Martins 
Presidente da Câmara 

Municipal de Araruama 
 
Hudson Nunes de Marins 

Agente de 
Contratação/Pregoeiro 

Mat. 100018 

 
PORTARIA Nº 264 DE 24 

DE ABRIL DE 2025 
 
Ementa: Reconhece o 
direito do Servidor Público 
Municipal Gilbert de 
Souza, Matrícula nº 
100029, Cargo de Técnico 
de Telefonia e Som, a 
receber 12,50% (doze e 
meio por cento) de 
adicional de qualificação, 
a partir da presente data.  
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições 
conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e 
demais disposições legais 
e considerando o que 

restou provado nos autos 
do Processo 
Administrativo nº 
1521/2025 de 
11/04/2025, conforme 
despacho exarado pelo 
Departamento Jurídico às 
fls. 10 a 11. 

 
RESOLVE 
 
Conceder ao senhor 
Gilbert de Souza, Servidor 
Pública Municipal do 
Quadro Permanente, no 
cargo de Técnico de 
Telefonia e Som, Matrícula 
nº 100029, 12,50% (doze e 
meio por cento) de 
adicional de qualificação 
decorrente da conclusão 
de curso de Pós-
Graduação, que incidirá 
nos respectivos 
vencimentos, nos termos 
do disposto nos § 2º e § 
6º, inciso III do artigo 36 
da Lei Complementar nº 
113 de 19 de abril de 2016, 
a contar da presente data.  
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete do Presidente, 
24 de abril de 2025. 
 

José Magno Martins 
Presidente 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  45º 

PORTARIA Nº 265 DE 24 
DE ABRIL DE 2025 

 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Ivan Nunes Mercante, 
Matrícula nº 100038, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
1583/2025, no período de 
01/05/2025 a 30/05/2025, 
com o pagamento de 1/3 
de férias no mês de maio 
de 2025. 

. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
24 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 266 DE 25 

DE ABRIL DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 

no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Designar o servidor 
efetivo Marcelo Coelho da 
Silva para exercer a 
Função Gratificada de 
Assistente de 
Departamento, com efeito 
a partir de 01/05/2025. 

. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
Gabinete da Presidente, 
25 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 267 DE 25 

DE ABRIL DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 
Diminuir o percentual de 
gratificação concedida 
através do processo 
administrativo nº 
218/2024 para 80%. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

Gabinete da Presidente, 
25 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

PORTARIA Nº 268  DE 25 
DE ABRIL DE 2025. 

 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no uso de 
suas atribuições legais. 

 
 

RESOLVE: 
 

Conceder um 
adiantamento ao Servidor 
Pablo Vargas Castellar, 
Matrícula 1429-0, no valor 
de R$ 1.997,00 (um mil, 
novecentos e noventa e 
sete reais), para fazer face 
às despesas com CURSO 
ON-LINE ASSESSORIA 
JURÍDICA E ELABORAÇÃO 
DE PARECERES, despesa 
está de pronto pagamento 
mencionada no item do 
Art. 4º da Lei Municipal nº 
1081, de 17/04/2001, com 
redação do Art. 19 
alterada pela da Lei 
Municipal nº 2.613/2024. 
 
OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: JOSÉ MAGNO MARTINS 

SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2025.               ANO: VII              EDIÇÃO:  45º 

DOTAÇÃO:  ND 
3.3.90.39.00.00   
PROGRAMA DE 
TRABALHO:  PT 
01.031.0001.2021                
VALOR: R$ 1.997,00 (um 
mil, novecentos e noventa 
e sete reais) 
                                                              
PRAZO DE APLICAÇÃO: Até 
30 (trinta) dias a contar do 
recebimento do cheque. 
 
PRAZO DE 
COMPROVAÇÃO: Até 20 
(vinte)  dias após o prazo 
de aplicação. 
 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete do Presidente, 
25 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 
 

 
 
PORTARIA Nº 269 DE 25 

DE ABRIL DE 2025 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
RESOLVE 
 

Conceder 30 (trinta) dias 
de férias ao servidor 
ocupante de cargo efetivo 
Marcus Vinicius 
Mandarino Torres, 
Matrícula nº 100052, 
conforme deferimento 
dado no Processo 
Administrativo nº 
1571/2025, no período de 
16/07/2025 a 31/07/2025 
e de 18/12/2025 a 
31/12/2025, com o 
pagamento de 1/3 de 
férias no mês de maio de 
2025. 

. 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 
Gabinete da Presidente, 
25 de abril de 2025. 

 
José Magno Martins 

Presidente 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 


		2025-04-25T17:00:36-0300
	TCERJ
	C=BR,OU=AC SyngularID,O=ICP-Brasil,CN=AC SyngularID Multipla




